
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº.: 13750/2014 DE 26/11/2014
Nome: GIANNO GONÇALVES QUINTAS
Matrícula:57189650/2  Período:08/12 à 21/01/15 Exercício:2014
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:13657/2014 DE 24/11/2014

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 13493/2014 de 19/11/2014, 
que concedeu  licença maternidade, no período de 16/09/14 
a 16/03/15, a servidora ELIAZAR SILVA REIS, matricula 
5890105/1,Professor, lotada na EE Braulia Gurjão/Conceição do 
Araguaia, para fi ns de regularização funcional.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 13477/2014 DE 18/11/2014
Nome: ALDEN RODRIGUES CAVALCANTE
Onde se lê: Trienio:29/08/07 a 28/08/10
Leia-se:Trienio:29/08/10 a 28/08/13
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.773 de 21/11/14

PORTARIA Nº 259/2014-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776428

PORTARIA Nº. 259/2014-GAB/PAD.                     
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 817428/2014;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 5841100-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c art. 190, IV, V (1ª parte) 
e XIII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA JOSÉ SILVA DO 
NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4 e MARIA DO CARMO FARIAS 
DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR a Coordenação de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, que adote as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA Nº 260/2014-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776432

PORTARIA Nº. 260/2014-GAB/PAD.                      
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, USANDO A 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA 
Nº 797/2013 – GS/SEDUC DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.
CONSIDERANDO                     os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 797515/2014;
CONSIDERANDO                      os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico da Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 304018-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c 190, IV, X (1ª 
parte) e XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, 
GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3 e 
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/

SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA Nº 219/2014-GAB/SIND.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776438

PORTARIA Nº 219/2014-GAB/SIND.                     
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                       os termos do Mem. s/n, datado 
de 24 de novembro de 2014;
CONSIDERANDO                       o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora EVENNY OLIVEIRA DAS MERCES, 
Mat. nº. 5894204-2, designada pela PORTARIA Nº. 15/2014-
GAB/SIND, de 18/02/2014, publicada no DOE edição nº. 32588 
de 20/02/2014, pela servidora IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 
772135-1.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776283

Portaria: 4890/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58343684/TONY LEAO DA COSTA (PROFESSOR ASSISTENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2014 a 23/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776297

Portaria: 4891/14
Objetivo: participar de atividades pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57675041/MANOEL ALVE DA SILVA (PROFESSOR SUBSTITUTO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 17/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776329

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 27/11/2014 a 26/11/2015
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio nº 0053/2012.
Objeto: Estabelecer parceria visando a concessão de estágio 
para alunos da UEPA.
Convenio: 53
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL - 
CEDEP
Nome do Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776344

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 27/11/2014 a 26/11/2016
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio nº 0052/2012.
Objeto: Estabelecer parceria visando a concessão de estágio 
para alunos da UEPA.
Convenio: 52
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS LTDA. - NUBE
Nome do Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776366

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 27/11/2014 a 26/11/2016
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio nº 045/2012.
Objeto: Estabelecer parceria visando a concessão de estágio 
para alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência 
em relação ao curso de Pedagogia ministrado pela UEPA.
Convenio: 45
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: ESPAÇO CULTURAL NOSSA BIBLIOTECA - ECNB
Nome do Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776374

Convênio: 30
Exercício: 2014
Objeto: estabelecer a concessão de estágio curricular de 
ensino de nível Superior, entre a UEPA e a Prefeitura Municipal 
de Medicilândia para alunos regularmente matriculados e 
com efetiva frequência em relação ao curso de Enfermagem, 
ministrados pela Instituição de ensino UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 27/11/2014
Vigência: 27/11/2014 a 26/11/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: P. M. DE MEDICILÂNDIA
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776549

Portaria: 4905/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54294802/JOSILEIA DO SOCORRO DE LIRA VALLINOTO 
(PROFESSOR ASSISTENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776529

Portaria: 4902/14
Objetivo: participar de atividades pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANACLETO CONCEIÇÃO DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2014 a 
14/12/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776533

Dispensa: 41/2014
Data: 27/11/2014
Valor: 2.499.631,80
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, conservação e 
higienização, com fornecimento de material, das instalações 
prediais e dos bens moveis da UEPA, em caráter emergencial.
Fundamento Legal: ART. 24, IV, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 27/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133049960000    339037              0102000000          Estadual
12364133063300000    339037              0102000000          Estadual
12122133063330000    339037              0102000000          Estadual
12571133063340000    339037              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132174700
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776534

Portaria: 4903/14
Objetivo: participar de atividades pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/REGIA VANIA GUILLIOD FAGURY (COLABORADOR EVENTUAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2014 a 14/12/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


